BOLETIM DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2025

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE STARTUPS – DESAFIO INOVACOOP RS N 001/2025
PROGRAMA INOVACOOP RS DE CONEXÃO COM STARTUPS

O Superintendente do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo do

Estado do Rio Grande do Sul – Sescoop/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
artigo 14, inciso XVIII, do Regimento Interno, com redação dada pela Resolução
SESCOOP/RS nº 168, 21 de março de 2022,

Considerando a conveniência administrativa de ampliar o prazo de inscrições, com

o objetivo de garantir maior publicidade e participação das startups interessadas,
promovendo a ampla competitividade e a isonomia entre os potenciais proponentes,
justifica-se a prorrogação do período de inscrições até 22 de junho de 2025. A medida visa
assegurar igualdade de condições no acesso ao Programa InovaCoop RS de Conexão com
Startups, sem comprometer o cronograma geral estabelecido no edital de credenciamento
nem acarretar prejuízos ao SESCOOP/RS ou às startups já inscritas, fortalecendo, assim, a
efetividade e a representatividade da iniciativa no ecossistema cooperativista. Dessa forma,
torna pública a seguinte retificação do EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE STARTUPS –
DESAFIO INOVACOOP RS N1 – PROGRAMA INOVACOOP RS DE CONEXÃO COM
STARTUPS:

1. ONDE SE LÊ:

“4. DAS INSCRIÇÕES:

4.1 As inscrições estarão abertas de 26 de maio a 15 de junho de 2025, exclusivamente
via site https://startups.inovacooprs.liga.ventures.”

2. LEIA-SE:

4.1 As inscrições estarão abertas de 26 de maio a 22 de junho de 2025,
exclusivamente via site https://startups.inovacooprs.liga.ventures.

3. As demais condições do Edital de Credenciamento permanecem inalteradas.

Porto Alegre/RS, 11 de junho de 2025.

_____________________
Mario de Conto,

Superintendente,
SESCOOP/RS - Programa InovaCoop RS de Conexão com Startups.

Clicksign e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7

BOLETIM DE RETIFICAÇÃO Nº 01_Programa de Conexao com Startups.pdf
Documento número #e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7

Hash do documento original (SHA256): 5525c431daca72b94569fc2109de82f4dcdd0c9d0b64b812bb019fe2e5d2d8c8

Assinaturas

Mario De Conto

CPF: 949.788.750-72

Assinou em 11 jun 2025 às 16:10:22

Log

11 jun 2025, 14:10:09 Operador com email carlos-oliveira@sescooprs.coop.br na Conta 2373d284-d467-4ba4-b383-

8eeba18cb907 criou este documento número e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7. Data

limite para assinatura do documento: 11 de julho de 2025 (14:10). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

11 jun 2025, 14:13:58 Operador com email carlos-oliveira@sescooprs.coop.br na Conta 2373d284-d467-4ba4-b383-

8eeba18cb907 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 13

de junho de 2025 (14:10).

11 jun 2025, 14:13:58 Operador com email carlos-oliveira@sescooprs.coop.br na Conta 2373d284-d467-4ba4-b383-

8eeba18cb907 adicionou à Lista de Assinatura:

mario-deconto@ocergs.coop.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Mario De Conto.

11 jun 2025, 16:10:22 Mario De Conto assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail mario-

deconto@ocergs.coop.br. CPF informado: 949.788.750-72. IP: 189.59.4.130. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -30.01339276423089 e longitude

-51.19983183021674. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1236.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 jun 2025, 16:10:23 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de junho de 2025. Versão v1.45.0.

e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7 Página 1 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-30.01339276423089&longitude=-51.19983183021674

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de junho de 2025. Versão v1.45.0.

e07294f7-eb69-461a-9d0f-2e65f10b85a7 Página 2 de 2 do Log

		2025-06-11T19:10:25+0000
	Signature